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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. В современных условиях внедрение

новых технологий, инноваций опосредуют развитие финансовых институтов, в

частности, платежного механизма, от четкой и беспрерывной работы которого

зависит эффективность функционирования экономики, в том числе

совершенствование системы расчетов. Значительную часть всего денежного

оборота занимают расчеты, осуществляемые в безналичном форме. Обусловлено

это, с одной стороны, законодательными требованиями относительно порядка

ведения кассовых операций, осуществления бюджетных, валютных и иных

платежей, с другой, преимуществами безналичных расчетов. При

осуществлении безналичных расчетов увеличиваются возможности

государства для регулирования денежной сферы, сокращаются общественные

затраты обращения, ускоряется оборот денежных средств, что, в свою

очередь, ведет к повышению эффективности экономики, удешевлению

банковских кредитов.

Очевидным приоритетом безналичного обращения перед наличным

является способствование реализации государственных интересов и

препятствование уклонению субъектов от уплаты налогов и иных

обязательных платежей, контроль законности в сфере предпринимательства и

противодействие перекачиванию денежных ресурсов в теневую экономику.

Грамотно организованный финансово-правовой механизм безналичного

денежного обращения обеспечивает рост доли безналичных платежей в

платежной системе, снижение уровня наличного обращения, стимулирует

развитие электронных платежей. Это приводит к сокращению издержек

государства на обеспечение функционирования финансовой системы.

В условиях нестабильной политической ситуации, постоянно

расширяющейся системы санкций по отношению к Российской Федерации,

частью которой с 30 сентября 2022 года стала Донецкая Народная

Республика, нестабильности экономики, цифровизации, становится более

острым вопрос обеспечения стабильной платежной системы, бесперебойного
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и оперативного проведения расчетов. Кроме того, практика применения

законодательства, регламентирующего вопросы безналичного денежного

обращения, свидетельствует о наличии некоторых проблемных вопросов,

что, в свою очередь обусловливает необходимость внесения предложений с

целью совершенствования действующего законодательства и

предупреждения нарушения прав и законных интересов участников

безналичных расчетов. Особую актуальность приобретает вопрос

исследования механизма безналичного денежного обращения для Донецкой

Народной Республики, которая сегодня находится на этапе интеграции

(встраивания) финансовой и экономической системы в финансово-

экономическое пространство Российской Федерации. Изложенное

свидетельствует об актуальности и целесообразности проведения

исследования по теме диссертационной работы.

Степень разработанности темы исследования. Исследованию теории

безналичных расчетов посвящено значительное количество научных трудов.

Вопросы регулирования безналичных расчетов были предметом

исследования таких ученых, как В. А. Белов, В. Н. Гордон, Л. Г. Ефимова,

Е. П. Козлова, Л. А. Лунц, Л. О. Новоселова, Н. Ю. Рассказова, А. А. Тедеев,

Г. Ф. Шершеневич, Л. С. Эльяссон.

Проблемам изучения сущности безналичных расчётов, их значимости и

функционирования в экономике посвящены исследования следующих

авторов: М. А. Абрамовой, Л. Л. Арзумановой, И. А. Ангелиной,

Е. А. Базовкиной, И. А. Буркиной, А. В. Вериги, Л. М. Волощенко,

Л. Г. Ефимовой, Е. Ф. Жуковой, О. А. Игошева, Л. Н. Краспавиной, С.П.

Кюрджиева, И. Б. Мигачева, И. В. Митрофановой, Л. А. Омельянович,

В. А. Орловой, Н. В. Перловской, И. В. Поповой, Е. Ю. Сидоровой,

Е. А. Скобликова, С. О. Новосельского, У. Т. Талантбека, А. М. Ташбаева,

Ю. К. Устенко, А. О. Шашковой, М. М. Шаповал и др. Анализу факторов,

влияющих на распространение безналичных платежей, цифровой

трансформации посвящены работы В. В. Антропова, Ю. Н. Баженова,
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С. В. Бойко, C. B. Зенченко, Д. А. Кочергина, М. С. Мамарыгина,

С. Т. Румянцевой, Н.В. Свечникова, В. В. Фокина.

Вопросы правового регулирования отдельных форм безналичных

расчетов в хозяйственной деятельности рассматривались также учеными -

юристами. Так, правовому регулированию безналичных расчетов посвящены

работы Е. Ю. Грачевой, О. М. Крылова, Н. О. Нерсесова, И.А. Полуосьмак,

Е. Ю. Сидоровой.

Несмотря на значимость научных разработок по поставленным

проблемам, остается немало вопросов, требующих уточнения и

дополнительного анализа. Важным с точки зрения углубленного научного

исследования является изучение механизма безналичного денежного

обращения, специфики формирования и развития институтов, его

регулирующих. Кроме того, в отечественной науке практически отсутствуют

исследования, касающиеся формирования концептуальных основ механизма

денежного (безналичного) обращения, оценки эффективности действующего

механизма безналичного денежного обращения и качества эффекта

воздействия на него государственного регулирования.

Актуальность темы, степень ее научной разработки и практическое

значение определили выбор темы, цель и задачи исследования.

Целью данной работы является разработка теоретических положений

научно-практических рекомендаций и подходов по совершенствованию

механизма безналичного денежного обращения.

Для достижения поставленной цели были поставлены и решены

следующие задачи:

развить теоретические положения безналичного денежного обращения

на основе изучения теоретического базиса, исторических аспектов и

экономической природы безналичного денежного обращения и денежных

расчетов;

дополнить концептуальные положения механизма регулирования

безналичного денежного обращения;

предложить модель развития безналичной экономики региона;
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усовершенствовать нормативно-правовой механизм формирования и

реализации безналичного денежного обращения, предложить приоритетные

направления совершенствования его нормативной правовой базы;

предложить научно-методический подход к оценке качества эффекта

воздействия государственного регулирования на безналичное денежное

обращение, действенности механизма и активности государственного

регулирования безналичного денежного обращения.

Объектом исследования является процесс совершенствования

механизма безналичного денежного обращения.

Предмет исследования - теоретические, методические и практические

положения по совершенствованию механизма безналичного денежного

обращения.

Теоретической и методологической основой диссертационной

работы являются фундаментальные труды отечественных и зарубежных

ученых, практические разработки по проблематике безналичного денежного

обращения и механизмов его регулирования. Для достижения поставленной

цели и решения сформулированных задач использовались следующие

общенаучные и специальные методы: сравнения и обобщения – при

исследовании экономической сущности понятия «безналичные расчеты», их

видов и классификации; логического обобщения результатов – при

исследовании нормативного правового механизма формирования и

реализации безналичного денежного обращения Российской Федерации,

анализа и синтеза – при изучении структуры и функционирования кредитно-

банковской системы государства, безналичного денежного обращения в

контексте зарубежного опыта, в том числе непризнанных республик;

экономического и графического анализа – при обосновании методов

совершенствования функционирования безналичного денежного обращения;

статистического анализа – при оценке функционирования кредитно-

банковской системы государства, безналичного денежного обращения. При

обработке финансовых, экономико-статистических данных, построении
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графиков, диаграмм, таблиц и рисунков использовались современное

программное обеспечение и компьютерные технологии.

Информационно-эмпирическую базу исследования составили

законодательные и нормативные акты, регулирующие безналичное денежное

обращение в РФ, ДНР, финансовая, статистическая отчетность Центрального

Банка Российской Федерации, Центрального Банка Донецкой Народной

Республики, Центрального Банка Республики Абхазия, Центрального Банка

Республики Южная Осетия, отчеты международных организаций, научные

труды ведущих отечественных и зарубежных ученых, интернет-ресурсы,

результаты исследований, проведенных автором.

Научная новизна полученных результатов состоит в разработке

теоретических положений научно-практических рекомендаций и подходов по

совершенствованию механизма безналичного денежного обращения.

Основные положения диссертационной работы, содержащие научную

новизну состоят в следующем:

1. На основе изучения теоретического базиса, исторических аспектов и

экономической природы безналичного денежного обращения и денежных

расчетов развиты теоретические положения безналичного денежного

обращения, в частности, уточнена экономическая сущность безналичных

расчетов и сформулировано на ее основе определение понятия безналичных

расчетов как самостоятельной формы расчетов, представляющей собой

способ исполнения денежного обязательства, предусматривающего перевод

банковскими и иными финансовыми учреждениями денежных средств в

рамках договорного или принудительного списания, в том числе наличных,

внесенных в кассу банка с целью их дальнейшего перечисления. В развитие

предложенного определения безналичных расчетов, являющихся основой

безналичного денежного обращения, уточнены следующие дефиниции:

«безналичное денежное обращение», «механизм регулирования безналичного

денежного обращения», «качество эффекта воздействия государственного

регулирования безналичного денежного обращения»; систематизированы

9

подходы к классификации безналичных расчетов и предложена


[…]

(01.07.23)

75391500 0,860 39324 1,163 417748 1,05 79141787 0,973

1,059

2 полугодие 2023
(01.01.24)

95649500 1,269 39324 1,000 449282 1,08 92551018 1,169 1,081

1 полугодие 2024
(01.07.24)

89509300 0,936 48077 1,223 483900 1,08 80490700 0,869 1,021

2 полугодие 2024
(01.01.25)

111642800 1,247 50076 1,042 515800 1,07 87722300 1,090 1,093
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Продолжение приложения Е

Рисунок 1 - Показатели, отражающие динамику уровня развития безналичного денежного обращения РФ

(в годовом разрезе)
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денежных операций

Темп роста колиства операций

Полиномиальная (Уровень развития

безналичных денежных операций)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Корреляционно-регрессионный анализ показателей развития безналичного денежного обращения

ВЫВОД ИТОГОВ

Период Рбно, у Раб, х1 Эфк, х2 Период Рбно, у

Регрессионная статистика 1 2 3 4 5

Множественный R 0,86098515
2 полугодие

2018
1,104

- -
2 полугодие

2021
1,078

R-квадрат 0,74129542
1 полугодие

2019
1,086

143 15,2
1 полугодие

2022
1,086

Нормированный R-
квадрат 0,695610968

2 полугодие
2019

1,102
96,8 15,6

2 полугодие
2022

1,072

Стандартная ошибка 0,008564244
1 полугодие

2020
1,083

110 12,5
1 полугодие

2023
1,069

Наблюдения 12
2 полугодие

2020
1,085

76,2 13,5
2 полугодие

2023
1,081

1 полугодие

2021
1,093

94 16,6
1 полугодие

2024
1,067

Дисперсионный анализ

df SS MS F
Значимость

F

Регрессия 2 0,0006748 0,0003374 9,600098963 0,032048334

Остаток 9 0,000660116 7,33463E-05

Итого 11 0,001334917

Коэффициенты
Стандартная

ошибка
t-

статистика P-Значение
Нижние

95%
Верхние

95%
Нижние
95,0%

Верхние
95,0%

Y-пересечение 1,120947606 0,01899988 58,99761546 5,81799E-13 1,077966891 1,16392832 1,077966891 1,16392832

Переменная X 1 1,145994622 0,000136848 0,008374223 0,993501103
-

0,000308425 0,000310717
-

0,000308425 0,000310717

Переменная X 2 -0,002306136 0,000765818
-

3,011335094 0,014684044
-

0,004038537 -0,00057373
-

0,004038537
-

0,000573734
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Анализ применения инструментов государственного механизма регулирования денежного обращения

за период 2019–2024 гг.

Вид

инструмента

регулирования,

ед.

Годы Темп роста, % 2 п. 2024 г. к

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023 2024

1 п. 2 п. 1 п. 2 п. 1 п. 2 п. 1 п. 2 п. 1 п. 2 п. 1 п. 2 п. 1 п. 2 п. 1 п. 2 п. 1 п. 2 п. 1 п. 2 п. 1 п. 2 п. 1 п.

Принято

(внесены

изменения)

нормативных

правовых актов

5

6

4

4

4

6
8

5

1
1

1
0

7

8

1
6
0

1
3
3

2
0
0

2
0
0

2
0
0

1
3
3

1
0
0

1
6
0

7
2

8
0

1
1
4

Выпущено

банковских

карт, тыс.ед. 2
7

5
5
6
6

2
8

5
8
3
2

2
8

8
9
0
8

3
0

5
6
2
3

3
1

9
7
4
4

3
3

4
7
0
4

3
7

3
2
5
2

3
9

6
6
3
5

4
1

7
7
4
8

4
4

9
2
8
2

4
8

3
9
0
0

5
1

5
8
0
0

1
8
7

1
8
0

1
7
9

1
6
9

1
6
1

1

5
4

1
3
8

1

3
9

1
2
3

1

1
5

1
0
7

Проведено

контрольных

(проверок) и

профилактичес

ких

мероприятий

2
5
7
4

5
1
4
8

5
4
9
7

1
0
9
9
4

1
8
3
7

3
6
7
4

2
9
3
4

5
8
6
6

1
5
7
4

3
1
4
8

1
7
2
2

2
5
8
2

1
0
0
,3

5
0
,2

4
7
,0

2
3
,3

1
4
0
,6

7
0
,3

8
8
,0

4
4
,0

1
6
0
,0

8
2
,0

1
4
9
,9

Приняты меры

воздействия

4
0
9

8
0
5

6
8
7

1
3
7
5

3
0
5

5
9
9

5
3
1

9
9
1

3
1
0

6
2
0

2
9
4

5
8
8

1
4
3
,8

7
3
,0

8
5
,6

4
2
,8

1
9
2
,8

9
8
,2

1
1
0
,7

5
9
,3

1
8
9
,6

9
4
,8

2
0
0
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ПРИЛОЖЕНИЕ К

Анализ применения инструментов государственного механизма регулирования денежного обращения за период

2019 – 2024 гг. (в годовом разрезе)

Вид инструмента

регулирования,

ед.

Годы Темп роста %, 2024 г. к

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2019 2020 2021 2022 2023

Принято (внесены

изменения)

нормативных

правовых актов

11 8 10

13

21 15 136 188 150 115 71

Выдано лицензий 2 2

1 3 6 3 150 150 300 100 50

Проведено

контрольных

(проверок) и

профилактических

мероприятий

7722 16491

5511 8800 4722 4304 66,9 31,3 93,7 58,7

109,3

Приняты меры

воздействия

1214

2062 904

1522 930 882 72,7 42,8 97,6 57,9 94,8
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л

Справки о внедрении результатов диссертационной работы
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265