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научного руководителя на диссертационную работу

Оболешевой Елены Евгеньевны на тему: «Механизм безналичного
денежного обращения», представленную на соискание ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы

В период подготовки диссертации соискатель Оболешева Елена
Евгеньевна работала и работает в Федеральном государственном бюджетном
образовательном учреждение высшего образования «РОССИЙСКАЯ
АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА И ГОСУДАРСТВЕННОЙ
СЛУЖБЫ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ» Донецкий
институт управления — филиал РАНХиГС старшим преподавателем на
кафедре гражданского и предпринимательского права.

В 2002 году окончила Донецкий национальный университет и
получила полное высшее образование по специальности «Правоведение» и
квалификацию юриста.

В 2024-2025 годах прошла профессиональную переподготовку в
филиале Ухтинского государственного технического университета г.Усинска
по дополнительной профессиональной программе «Финансы и кредит».

С 2002 по 2005 гг. работала ведущим юрисконсультом в Енакиевском
акционерном обществе открытого типа «Металлургремонт».

С 2005 года по настоящее время работает в ФГБОУ ВО
«РОССИЙСКАЯ АКАДЕМИЯ НАРОДНОГО ХОЗЯЙСТВА И
ГОСУДАРСТВЕННОЙ СЛУЖБЫ ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ» Донецкий институт управления - филиал РАНХиГС. Что
касается профессиональных навыков, то Оболешева Е.Е. имеет практический
опыт в организации конференций, научных семинаров. Принимает активное
участие в научной работе кафедры, а также студентов, являясь
руководителем студенческих научных работ. Хорошо ориентируется в
нормативной правовой базе, судебной практике. В общении с сотрудниками
и студентами контактна.

При работе над диссертацией Оболешева Елена Евгеньевна проявила
себя как организованный и ответственный исследователь, способный четко
определять цели и задачи, анализировать полученные результаты, делать

логические выводы самостоятельно определять пути преодоления
возникающих трудностей. Работа велась с 2019 г., результаты исследований
активно обсуждалась на международных и республиканских конференциях, а
также при непосредственном профессиональном общении ученых и
практиков.

Диссертация Оболешевой Елены Евгеньевны, выполненная на тему
«Механизм безналичного денежного обращения» посвящена решению
актуальной проблемы, а именно - разработке теоретических положений и
научно-практических рекомендаций и подходов по совершенствованию
механизма безналичного денежного обращения. Тема исследования
приобретает все большую актуальность сегодня, в условиях появления новых
видов и форм расчетов с использованием современных технологий.
Исследование затрагивает вопросы финансов, правовые вопросы, вопросы
регулирования.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности
5.2.4. Финансы, в частности пунктами 30. Денежная система и механизмы
денежного обращения; 34. Новые технологии в финансовом секторе, их
влияние на состояние рынков финансовых услуг. Цифровые финансовые
технологии (финтех). Цифровые финансовые активы.

При разработке выбранной темы была сформулирована следующая
научная гипотеза: повышение эффективности механизма безналичного
денежного обращения возможно путем совершенствования нормативного
правового механизма формирования и реализации безналичного денежного
обращения с учетом оценки качества эффекта воздействия государственного
регулирования на эти процессы.

В результате проведенных исследований данная гипотеза получила
научное теоретическое и расчетно-математическое подтверждение. Основой
для оценки послужил предложенный научно-методический подход к оценке
качества эффекта воздействия государственного регулирования на
безналичное денежное обращение.

Наряду с этим, в процессе работы по теме исследования получены
следующие научные результаты: уточнены и развиты теоретические
положения безналичного денежного обращения; определены концептуальные

положения механизма регулирования безналичного денежного обращения;
предложена модель развития безналичной экономики региона;
усовершенствован нормативно-правовой механизм формирования и
реализации безналичного денежного обращения.

Таким образом, в работе разработаны положения, которые
совершенствуют и развивают существующие подходы, механизмы и
методики.

Диссертация подготовлена в соответствии с научно-исследовательской
работой в Донецком институте управления - филиале федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Российская академия народного хозяйства и государственной
службы при Президенте Российской Федерации» в рамках тем:
«Методологические и организационные процессы формирования финансовой
системы» (номер госрегистрации 0119D000079) 2018 - 2019 гг.,
«Совершенствование теоретических основ финансового управления
экономикой» (номер госрегистрации 0119D000078) 2018-2019 гг., «Стратегия
развития финансовых услуг и банковского дела» (номер госрегистрации
0119D000082) 2019-2024 гг.

Полученные результаты имеют практическое значение. Они были
рассмотрены и учтены в своей работе следующими организациями:
Центральный банк Российской Федерации (Банк России) (г. Донецк, справка
№ Т-321-1/1902 от 14.06.2024г.); Народный Совет Донецкой Народной
Республики (г. Донецк, справка № 03.1-32/3/484 от 13.06.2024г.); Общество с
ограниченной ответственностью «Микрокредитная компания «ЮПА-
КРЕДИТ» (г. Донецк, справка № 01/6 от 12.06.2024г.), Донецким институте
управления - филиалом федерального государственного бюджетного
образовательного учреждения высшего образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной службы при Президенте Российской
Федерации» (г. Донецк, справка № 01-06/495 от 17.06.2024г.).

При подготовке диссертации Оболешевой Е.Е. был изучен и обобщен
большой объем литературных источников по проблематике исследования,
использован самостоятельный опыт, осуществлен глубокий анализ научной
информации.

Работа выполнена профессиональным научным языком, содержит
наглядные таблицы, диаграммы и схемы, которые подкрепляют
содержательную часть работы.

По теме диссертационной работы опубликовано 18 научных работ (в
том числе 7 - статьи в рецензируемых научных изданиях, 11 - труды
апробационного характера).

В процессе подготовки диссертационной работы Оболешева Е.Е.
зарекомендовала себя как высококвалифицированный, целеустремленный и
трудолюбивый специалист. По своим моральным качествам и
профессиональным навыкам она в полной мере заслуживает присуждения
ученой степени кандидата экономических наук.

Диссертационная работа на тему «Механизм безналичного денежного
обращения» представляет собой самостоятельное, логичное,
структурированное и полное научное исследование, имеющее теоретические,
методические и практические разработки, которые отражены в ее новизне и
могут быть использованы органами государственного и регионального
управления, а также в учебном процессе.

Это позволяет утверждать, что диссертационная работа, выполненная
Оболешевой Еленой Евгеньевной, соответствует паспорту специальности и
удовлетворяет требованиям Положения о присуждении научных степеней
ВАК РФ, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата
экономических наук по специальности 5.2.4. Финансы.

Научный руководитель:
д-р. экон, наук, профессор, заведующий
кафедры финансовых услуг и банковского
дела Донецкого института управления -
филиала федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Российская академия
народного хозяйства и государственной